

**Aanbesteding:** Raamovereenkomst groot onderhoud en renovatie natuurgrasvelden  
**Aanbestedende Dienst:** Gemeente Wageningen  
**Referentie:** W-24-4

**Toelichting:**

Mededelingen opdrachtgever:

- Bestekpost 800040 is tekstueel gewijzigd. Tekst 'die engelsraai en veldbeemd apart zaait' is verwijderd.
- Bestekpost 800060 is gewijzigd. De inzet van tractor met wiedeg is gewijzigd naar inzet tractor met rotorkopeg en de verwijzing naar deel 2.2. hoofdstuk 1 is verwijderd.
- Artikel 01 12 01 in deel 3 van het bestek is tekstueel aangepast, lid 04 is toegevoegd.

**Ref.nr.** **Onderwerp:**  
1 Vragen t.b.v. de NVI

**Vraag:**

Inschrijvingsleidraad:

Pagina 17, 4e alinea:

Hier wordt geschreven dat het plan van aanpak uit 7 onderwerp dient te bestaan.

Echter staan er onder de 3 criteriums (slechts) 5 onderwerpen opgesomd.

Hoe zit dit?

Bestek:

100070 & 120070: Bij de omschrijving is niet de leverantie van de belijningsvloeistof, evenals de te leveren hoeveelheid opgenomen.

230010: Betreft het doorspuiten van de samengestelde drainage. Dienen de doorspuitputten ook te worden opgegraven & te worden doorgespoten?

**Antwoord:**

De plannen van aanpak worden beoordeeld op 3 onderwerpen (K1, K2 en K3), die totaal zijn onderverdeeld in 5 subcriteria. De tekst met aantal '7' is gewijzigd in de inschrijvingsleidraad naar '3' bij paragraaf 4.4 pag. 17.

De bestekposten t.b.v aanbrengen van belijning is inclusief de leverantie van de belijningsmiddel. Geacht wordt dat de aannemer zelf de benodigde hoeveelheid belijningsmiddel per type veld inschat. Het staat de aannemer vrij om de velden te bezichtigen om een inschatting te maken voor de hoeveelheid te leveren belijningsverf.

Correct, voor het doorspuiten van de drainage dienen de doorspuitputten te worden opgegraven en doorgespoten.

**Percelen:** P1 Raamovereenkomst groot onderhoud en renovatie natuurgrasvelden

**Beantwoord op:** 25 jan. 2024

**Label:** Inhoud

**Ref.nr.**

2

**Onderwerp:**

Aanbieding vragen tbv NVI

**Vraag:**

Algemeen Is er een reden dat er geen wiedeggen is opgenomen?

**Antwoord:**

Wiedeggen wordt door een andere partij uitgevoerd.

**Percelen:**

P1 Raamovereenkomst groot onderhoud en renovatie natuurgrasvelden

**Beantwoord op:**

25 jan. 2024

**Label:**

Inhoud

**Ref.nr.**

3

**Onderwerp:**

Vragen tbv nota van inlichtingen

**Vraag:**

Algemeen Wat is de verwachte jaaromzet?

**Antwoord:**

Er is geraamd dat dat er in 2024 voor ca. €20.000,- aan renovatie werkzaamheden worden uitgevoerd, hier kunnen echter geen rechten aan worden ontleend. Voor groot onderhoud wordt verwezen naar bepaling 01.21.09 in deel 3 van het bestek.

**Percelen:**

P1 Raamovereenkomst groot onderhoud en renovatie natuurgrasvelden

**Beantwoord op:**

25 jan. 2024

**Label:**

Inhoud

**Ref.nr.**

4

**Onderwerp:**

Vragen tbv nota van inlichtingen

**Vraag:**

Algemeen Kan er een post voor een ap-04 keuring worden opgenomen en voor MBK-melding?

**Antwoord:**

Voor de groot onderhoud en renovatie werkzaamheden wordt met name de toplaag bewerkt, in principe komt er geen grond vrij en wordt er geen grond afgevoerd. Er wordt geen post opgenomen voor het uitvoeren van een graafmelding.

P1 Raamovereenkomst groot onderhoud en

**Percelen:** renovatie natuurgrasvelden  
**Beantwoord op:** 25 jan. 2024  
**Label:** Inhoud

**Ref.nr.**  
5

**Onderwerp:**  
Aanbieding vragen tbv NVI

**Vraag:**  
Post nr. 100020 Klopt het dat het hier om 555,34 are gaat of moet het 553,34 zijn?

**Antwoord:**  
Dit is 553,34 are, bestekpost 100020 is op dit punt aangepast.

**Percelen:** P1 Raamovereenkomst groot onderhoud en  
renovatie natuurgrasvelden  
**Beantwoord op:** 25 jan. 2024  
**Label:** Inhoud

**Ref.nr.**  
6

**Onderwerp:**  
Vragen tbv nota van inlichtingen

**Vraag:**  
Post nr. 100020 Klopt het dat het hier om 555,34 are gaat of moet het 553,34 zijn?

**Antwoord:**  
Dit is 553,34 are, bestekpost 100020 is op dit punt aangepast.

**Percelen:** P1 Raamovereenkomst groot onderhoud en  
renovatie natuurgrasvelden  
**Beantwoord op:** 25 jan. 2024  
**Label:** Inhoud

**Ref.nr.**  
7

**Onderwerp:**  
Aanbieding vragen tbv NVI

**Vraag:**  
Post nr. 100030 Hier wordt gesproken van 100m<sup>2</sup> met 10m<sup>3</sup> grond (1m<sup>3</sup> per 10m<sup>2</sup>), bij een ander bestekpostnr wordt gesproken van 800m<sup>2</sup> met maar 8m<sup>3</sup> grond (0,1m<sup>3</sup> per 10m<sup>2</sup>). Klopt dat?

**Antwoord:**  
Bestekposten 100030, 101030, 120030 en 121030 zijn aangepast, de fictieve

hoeveelheid m2 is gewijzigd. Gemiddeld wordt gerekend met 2 m3 te leveren grond per veld.

**Percelen:** P1 Raamovereenkomst groot onderhoud en renovatie natuurgrasvelden

**Beantwoord op:** 25 jan. 2024

**Label:** Inhoud

**Ref.nr.**

8

**Onderwerp:**

Vragen tbv nota van inlichtingen

**Vraag:**

Post nr. 121050 Hier wordt gesproken van 1,5kg per 100m<sup>2</sup>. Dit zou betekenen 189kg graszaad. Er staat echter 198kg. Klopt dat?

**Antwoord:**

Dit is 189 kg graszaad, bestekpost 121050 is op dit punt aangepast.

**Percelen:** P1 Raamovereenkomst groot onderhoud en renovatie natuurgrasvelden

**Beantwoord op:** 25 jan. 2024

**Label:** Inhoud

**Ref.nr.**

9

**Onderwerp:**

Vragen tbv nota van inlichtingen

**Vraag:**

Leidraad Hfdst 3.1 punt 10 Op welke manier zorgen wij dan voor een basis van vertrouwen?

**Antwoord:**

Genoemde paragraaf betreft de mogelijkheid tot vroegtijdige eindiging van de aanbestedingsprocedure. Dit betreft niet de overeenkomst.

**Percelen:** P1 Raamovereenkomst groot onderhoud en renovatie natuurgrasvelden

**Beantwoord op:** 25 jan. 2024

**Label:** Inhoud

**Ref.nr.**

10

**Onderwerp:**

Aanbieding vragen tbv NVI

**Vraag:**

Leidraad Hfdst 3.1 punt 10 Op welke manier zorgen wij dan voor een basis

van vertrouwen?

**Antwoord:**

Genoemde paragraaf betreft de mogelijkheid tot vroegtijdige eindiging van de aanbestedingsprocedure. Dit betreft niet de overeenkomst.

**Percelen:** P1 Raamovereenkomst groot onderhoud en renovatie natuurgrasvelden

**Beantwoord op:** 25 jan. 2024

**Label:** Inhoud

**Ref.nr.**

11

**Onderwerp:**

Aanbieding vragen tbv NVI

**Vraag:**

Leidraad Hfdst 4.5 Is of wordt er een maximaal boetebedrag ingesteld en zo ja wat is dan dit bedrag? Of kan er omdat er een malus wordt ingezet ook een bonus ingezet worden?

**Antwoord:**

Een bonus-malus wordt niet toegepast. Er is geen maximum bedrag ingesteld betreffende op te leggen boetes.

**Percelen:** P1 Raamovereenkomst groot onderhoud en renovatie natuurgrasvelden

**Beantwoord op:** 25 jan. 2024

**Label:** Inhoud

**Ref.nr.**

12

**Onderwerp:**

Vragen tbv nota van inlichtingen

**Vraag:**

Bestek deel 3 01 0101 03 Kan er een post voor het communiceren met de verenigingen worden toegevoegd?

**Antwoord:**

Voor het communiceren met verenigingen is bestekpost 400010 Communicatieplan opgenomen, hiervoor wordt geen extra bestekpost voor toegevoegd.

**Percelen:** P1 Raamovereenkomst groot onderhoud en renovatie natuurgrasvelden

**Beantwoord op:** 25 jan. 2024

**Label:** Inhoud

**Ref.nr.**  
13

**Onderwerp:**  
Aanbieding vragen tbv NVI

**Vraag:**  
Bestek deel 3 01 01 01 04 Wat is de minimale omzet per jaar?

**Antwoord:**  
De verwijzing naar de bepaling is onduidelijk. Zie ook het antwoord op de vraag met referentie nr. 3.

**Percelen:** P1 Raamovereenkomst groot onderhoud en renovatie natuurgrasvelden

**Beantwoord op:** 25 jan. 2024

**Label:** Inhoud

**Ref.nr.**  
14

**Onderwerp:**  
Vragen tbv nota van inlichtingen

**Vraag:**  
Bestek deel 3 01 04 01 Dit geeft een onevenredig hoog risico voor opdrachtnemer zie prijsstijgingen van bijvoorbeeld meststoffen van de afgelopen jaren. Kan dit aangepast worden?

**Antwoord:**  
Bij meer dan 5% prijsstijging op bouwstoffen (aantoonbaar), wordt in overleg met de directie een indexering op de betreffende bouwstoffen bepaald.

**Percelen:** P1 Raamovereenkomst groot onderhoud en renovatie natuurgrasvelden

**Beantwoord op:** 25 jan. 2024

**Label:** Inhoud

**Ref.nr.**  
15

**Onderwerp:**  
Aanbieding vragen tbv NVI

**Vraag:**  
Bestek deel 3 01 05 01 03 Waarom wordt er niet gefactureerd na afronden deelopdracht dit maakt het overzichtelijker?

**Antwoord:**  
Facturatie na afronding deelopdracht is mogelijk.

**Percelen:** P1 Raamovereenkomst groot onderhoud en

**Beantwoord op:** renovatie natuurgrasvelden  
25 jan. 2024  
**Label:** Inhoud

**Ref.nr.** 16  
**Onderwerp:** Vragen tbv nota van inlichtingen

**Vraag:**  
Bestek deel 3 01 09 01 01 Kan er een post klic en wibon verplichtingen worden opgenomen?

**Antwoord:**  
Is niet van toepassing, er vinden geen diepgaande grondwerkzaamheden plaats.

**Percelen:** P1 Raamovereenkomst groot onderhoud en renovatie natuurgrasvelden

**Beantwoord op:** 25 jan. 2024  
**Label:** Inhoud

**Ref.nr.** 17  
**Onderwerp:** Aanbieding vragen tbv NVI

**Vraag:**  
Bestek deel 3 01 12 01 01 Kan er een post schoonhouden wegen worden opgenomen?

**Antwoord:**  
De aannemer dient het terrein schoon achter te laten aan het einde van de werkdag, hiervoor wordt geen bestekpost opgenomen.

**Percelen:** P1 Raamovereenkomst groot onderhoud en renovatie natuurgrasvelden

**Beantwoord op:** 25 jan. 2024  
**Label:** Inhoud

**Ref.nr.** 18  
**Onderwerp:** Vragen tbv nota van inlichtingen

**Vraag:**  
Bestek deel 3 01 13 02 Kan er een post tbv van flora- en faunacheck worden opgenomen?

**Antwoord:**

De in het bestek beschreven werkzaamheden behoeft geen ecologisch werkprotocol of flora- en faunacheck.

**Percelen:** P1 Raamovereenkomst groot onderhoud en renovatie natuurgrasvelden

**Beantwoord op:** 25 jan. 2024

**Label:** Inhoud

**Ref.nr.**  
19

**Onderwerp:**  
Aanbieding vragen tbv NVI

**Vraag:**  
Posten 800000 Kan er een post inzetten vertidrain worden toegevoegd?

**Antwoord:**  
Zie hiervoor bestekpost 800010

**Percelen:** P1 Raamovereenkomst groot onderhoud en renovatie natuurgrasvelden

**Beantwoord op:** 25 jan. 2024

**Label:** Inhoud

**Ref.nr.**  
20

**Onderwerp:**  
Vragen tbv nota van inlichtingen

**Vraag:**  
Bestek deel 3 01 10 02 02 Kan er een post aanvragen vergunningen worden toegevoegd?

**Antwoord:**  
Nee, de aannemer dient zelf zorg te dragen voor benodigde vergunningen betreffende werken buiten reguliere werktijd.

**Percelen:** P1 Raamovereenkomst groot onderhoud en renovatie natuurgrasvelden

**Beantwoord op:** 25 jan. 2024

**Label:** Inhoud

**Ref.nr.**  
21

**Onderwerp:**  
Aanbieding vragen tbv NVI

**Vraag:**  
Post nr 231010 Gaat het hier om 1 stuks of een set doelen? En welk type grondbeugel dient toegepast te worden?

**Antwoord:**

Het betreft 1 stuks (1 doel). De grondraam betreft een opklapbare netbeugel, bestaand uit:

Volledig gelaste opklapbare netbeugel

Diepte netbeugel 2,0 m

Voorzien van aangelaste netbussen t.b.v. netbevestiging

**Percelen:** P1 Raamovereenkomst groot onderhoud en renovatie natuurgrasvelden

**Beantwoord op:** 25 jan. 2024

**Label:** Inhoud

**Ref.nr.**  
22

**Onderwerp:**

Aanbestedingsleidraad 4.3 Geschiktheidseisen competentie 2

**Vraag:**

In deel 3 van het bestek geeft bepaling 01 21 09 geen redelijkerwijs te verwachten omzet voor de renovatie aan. Daarom is het niet redelijk om van de inschrijvers ook competentie 2 te vragen. Daarom verzoeken wij in het kader van de Gids proportionaliteit deze kerncompetentie te laten vervallen.

**Antwoord:**

De inschrijvingsleidraad is tekstueel aangepast voor paragraaf 4.3 Geschiktheidseisen, de kerncompetenties zijn samengevoegd tot 1 kerncompetentie: Ervaring groot onderhoud / renovatie van sportvelden. Bijlage 1 'Modelverklaring referentie' is tekstueel aangepast en dient te worden ingediend volgens paragraaf 4.1 Methodiek. Bijlage 2 is verwijderd.

**Percelen:** P1 Raamovereenkomst groot onderhoud en renovatie natuurgrasvelden

**Beantwoord op:** 25 jan. 2024

**Label:** Contract

**Ref.nr.**  
23

**Onderwerp:**

Deel 3: 01 01 07 lid 04

**Vraag:**

Mag de inschrijver er redelijkerwijs van uit gaan wanneer een hoeveelheid ter inlichting qua verhouding afwijkt van de hoeveelheid resultaatsverplichting (bijvoorbeeld m3 te leveren t.o.v. m2 te bewerken), dit wel verrekend wordt?

**Antwoord:**

Voor verrekening van hoeveelheden worden de ingediende prijzen per

eenheid aangehouden.

**Percelen:** P1 Raamovereenkomst groot onderhoud en renovatie natuurgrasvelden  
**Beantwoord op:** 25 jan. 2024  
**Label:** Inhoud

**Ref.nr.**  
24

**Onderwerp:**  
Bestekpost 200010 & 201010 & 210010 & 211010:

**Vraag:**  
Welke parameters dienen ten minste geanalyseerd te worden?

**Antwoord:**  
Dit betreft zowel het bemestingsonderzoek als het granulair onderzoek, inclusief zand- en bemestingsberekening.  
Te analyseren onderdelen zijn: pH, organische stofgehalte, koolzure kalk, fosfaat, kali, magnesium en samenstelling bodemtype.

**Percelen:** P1 Raamovereenkomst groot onderhoud en renovatie natuurgrasvelden  
**Beantwoord op:** 25 jan. 2024  
**Label:** Inhoud

**Ref.nr.**  
25

**Onderwerp:**  
Bestekspost 100090 en t.b.v. gelijkwaardige besteksposten:

**Vraag:**  
Liggen de leidingen buiten bereik van de bewerkingdiepte?

**Antwoord:**  
De drainage en beregeningsinstallatie liggen ca. 50/60 cm diep.

**Percelen:** P1 Raamovereenkomst groot onderhoud en renovatie natuurgrasvelden  
**Beantwoord op:** 25 jan. 2024  
**Label:** Inhoud

**Ref.nr.**  
26

**Onderwerp:**  
Bestekspost 100030 & 101030 & 120030 & 120080 & 121030:

**Vraag:**  
Is het mogelijk een aparte post op te nemen voor het op hoogte brengen van de doelen? De bestekpost is met de hoeveelheid resultaatsverplichting in m2

en een mogelijk aantal stuks (ter inlichting) niet kostenhomogeen.

**Antwoord:**

De volgende besteksposten zijn tekstueel gewijzigd 100030, 101030, 120030 en 121030. De doelen dienen recht gesteld te worden volgens de besteksposten die hiervoor reeds opgenomen zijn.

**Percelen:** P1 Raamovereenkomst groot onderhoud en renovatie natuurgrasvelden  
**Beantwoord op:** 25 jan. 2024  
**Label:** Inhoud

**Ref.nr.**  
27

**Onderwerp:**  
Bestekshoofdstuk 1

**Vraag:**

Wie zet de drainage- en beregeningsinstallaties uit?

**Antwoord:**

De beregeningsinstallatie wordt aangestuurd vanaf de gemeentewerf.

**Percelen:** P1 Raamovereenkomst groot onderhoud en renovatie natuurgrasvelden  
**Beantwoord op:** 25 jan. 2024  
**Label:** Inhoud

**Ref.nr.**  
28

**Onderwerp:**  
Aanbestedingsleidraad SROI

**Vraag:**

Wordt 2% SROI van de omvang van een deelopdracht berekend? Daarnaast, klopt de inzet van 2% SROI van de aanneemsom, of moet dit van het loondeel zijn?

**Antwoord:**

Dit betreft 2% van de aanneemsom en wordt per deelopdracht verrekend.

**Percelen:** P1 Raamovereenkomst groot onderhoud en renovatie natuurgrasvelden  
**Beantwoord op:** 25 jan. 2024  
**Label:** Contract